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Úvod
Tato diplomová práce se zabývá výpočtem uhlíkové stopy města České Budějovice.

Uhlíková stopa je indikátorem trvale udržitelného rozvoje. Výsledkem výpočtu je

množství skleníkových plynů přepočtených na oxid uhličitý, které toto město

vyprodukuje.

Toto téma je aktuální, protože výše množství oxidu uhličitého v atmosféře působí na

klimatickou změnu. Snížením své uhlíkové stopy mohou města přispět k zpomalení

globálního oteplování.

První kapitola je věnována literární rešerši dané problematiky. Na základě odborné

literatury jsou zde definovány základní pojmy klimatické změny, její příčiny, důsledky

a možnosti zmírnění následků. Déle je uvedena definice pojmu trvale udržitelný rozvoj

a jeho hlavních indikátorů. Podrobněji jsou zde popsány dva indikátory trvale

udržitelného rozvoje. Prvním je ekologická stopa. Tento indikátor se začal používat

dříve než uhlíková stopa a je tudíž známější. Druhým indikátorem, kterému se věnuje

tato práce, je uhlíková stopa. Indikátor uhlíková stopa lze použít na globální a národní

úrovni, pro město nebo jednotlivce. V diplomové práci je kladen důraz na uhlíkovou

stopu města.

V druhé kapitole je uveden cíl práce a metodika výpočtu uhlíkové stopy města

České Budějovice. V této části je stanovena hypotéza: Uhlíková stopa města České

Budějovice je ovlivněna především spotřebou energie v průmyslu. Vzhledem k nízkému

zastoupení průmyslu v Českých Budějovicích bude uhlíková stopa města nižší, než je

průměrná uhlíková stopa České republiky.

Třetí kapitola se zabývá výpočtem uhlíkové stopy a jsou zde uvedeny výsledky

výpočtu.

Diskuze porovnává dosažené výsledky za město České Budějovice s uhlíkovou

stopou dalších měst v České republice. V závěru diskuze jsou uvedeny možnosti snížení

uhlíkové stopy.

Závěr stručně rekapituluje výsledky této práce a možnosti řešení snížení uhlíkové

stopy Českých Budějovic.
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2 Literární rešerše

2.1 Globální zm ěna klimatu

2.1.1 Existuje klimatická zm ěna?

Klimatická změna je v současnosti hodně diskutované téma. Zabývá se jí mnoho

autorů. Jako první se klimatické změně věnoval J. B. J. Fournier. Počátkem

devatenáctého století přirovnal vliv atmosféry na oteplování Země k oteplování,

k němuž dochází v uzavřené sklenici. Tvrdil, že bez atmosféry by teplota na Zemi klesla

pod hranici snesitelnou s životem na Zemi. (Nátr, 2006)

Změnou klimatu se také zabýval John Tyndall. Svými experimenty dokázal, že vodní

pára, oxid uhličitý a ozon nejlépe absorbují tepelné záření. Podle jeho názoru byla

nejdůležitějším skleníkovým plynem vodní pára, která nejvíce absorbuje teplo. Bez té

by na Zemi byl příliš velký mráz neslučitelný se životem. Později se věnoval otázce, jak

kolísání množství vodní páry a oxidu uhličitého v atmosféře působí na změnu klimatu.

(NASA, 2013a)

Dalším vědcem, který se zabýval změnou klimatu je fyzik a chemik Svante Augustus

Arrhenius. Arrhenius je nositelem Nobelovy ceny za chemii v roce 1903. Svou teorii o

skleníkovém efektu popsal v článku On the Influence of Carbonic Acid in the Air upon

the Temperature of the Ground, publikovaného v časopise Philosophical Magazine and

Journal of Scienceteorii. V článku dokládá účinek oxidu uhličitého na skleníkový efekt

a jeho vliv na klimatickou změnu. (NASA, 2013b)

Autoři, kteří se dnes zabývají problémem klimatické změny, se dělí do dvou skupin,

první skupina je toho názoru, že je třeba tento problém řešit, než bude pozdě.

(Houghton, 1997; Stern, 2007). McKibben (2013) dodává, že dle předpovědí má ke

klimatické změně dojít v příštím století, ale její projevy vidíme již dnes. Ledovce tají

rychleji, než se předpokládalo. Oceány jsou více kyselé, teplejší a jejich hladina pomalu

stoupá. Bouře, hurikány a cyklony jsou stále častější a silnější. Velké deštné pralesy

v Amazonii na okrajích usychají a severský les v severní Americe po přemnožení

lýkožrouta odumře během několika let. Tudíž je nejvyšší čas s tím něco dělat.
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Druhá skupina autorů poukazuje na to, že existence klimatické změny není

nevyvratitelně vědecky dokázána. (Lomborg, 2006; Kutílek, 2012). Pokládají si otázky,

zda opravdu dochází ke globálnímu oteplování a jaký podíl na něm má člověk. Jaroslav

Balek (2006) se ve svém článku „Hydrological Consequences of the Climatic Changes“

zamýšlí nad otázkou, zda lze klimatickou změnu ovlivnit nebo zmírnit a do jaké míry je

způsobena vlivem člověka. Poukazuje na to, že ke kolísání klimatu docházelo již před

počátkem rozvoje lidstva. Stabilní klimatické období je výjimečný jev. Na změnu

klimatu tedy měly vliv mimozemské i periodické vlivy a katastrofické jevy. Snaha o

administrativní omezení činnosti člověka, tedy bude mít vliv na klimatickou změnu

pouze do jisté míry.

Významným odpůrcem existence klimatické změny je Lomborg. Argumentuje, že

předpověď klimatických změn je prováděna počítačovými modely. I přesto, že

produkce CO2 roste, předpověď zvýšení teploty v rozsahu 1,5 až 4,5 °C se za

posledních 25 let nezměnila, což ukazuje na nedostatky v modelech. Proto není možné

určit, zda zdvojnásobení CO2 povede k malému zvýšení (1,5 °C) nebo k dramatickému

zvýšení teploty na 4,5 °C. Malý nárůst teploty, nepovede ke snížení produkce potravin,

nedojde pravděpodobně ani k větší činnosti hurikánů, bouří ani k záplavám. V diskuzích

o globálním oteplování je podceňován technologický pokrok. Podle analýz začnou

obnovitelné zdroje konkurovat fosilním palivům. Řešení klimatické změny je i otázkou

ekonomickou. Ekonomické analýzy ukazují, že je nákladnější snížit produkci CO2 než

se přizpůsobit zvýšené teplotě. (Lomborg, 2006)

Skutečností, že dochází ke klimatické změně, se ve svých dílech zabývají i mnozí

čeští autoři například Mezřický (2005), Moldan (2009), Nátr (2006) a jiní. Tito autoři

podíl člověka na klimatických změnách považují za prokázaný, nelze však přesně

změřit, jak velký podíl to je. Řešení tohoto problému vidí ve snížení emisí skleníkových

plynů.

Existují i autoři, kteří nespojují klimatické změny a skleníkový efekt s působením

CO2. Miroslav Kutílek (2012) ve svém článku Skleníková hypotéza k současné snaze o

snížení emisí CO2 uvádí, že toto snížení nebude zpomalovat ani nezastaví zvyšování

teploty. Skleníkový efekt nepovažuje za hlavní příčinu klimatické změny.
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Na klimatickou změnu podle autora působí celkem osm vlivů:

1. Milankovičovy cykly ovlivněné vzájemnou polohou Slunce a Země

2. Sluneční aktivita

3. Kontinentální drift, který způsobuje změnu tvaru kontinentů a jejich polohy

na Zemi

4. Skleníkový efekt

5. Termohladinová cirkulace

6. Aerosoly způsobené vulkanickou činností nebo dopadem meteoritů na Zem

7. Vegetační kryt

8. Magnetické pole Země

Tyto vlivy nepůsobí izolovaně, ale vzájemně se ovlivňují. Neplatnost Skleníkové

hypotézy dokládá analýzou dat koncentrace CO2 v pleistocénu. V tomto období došlo

ke zvýšení teploty a teprve poté ke zvýšení koncentrace CO2 v atmosféře. Změny

koncentrace CO2 vždy neprobíhaly podle scénáře zvýšení CO2 rovná se zvýšení teploty

nebo snížení CO2 rovná se snížení teploty. Ve dvou případech došlo ke snížení

koncentrace CO2, ale teplota zůstala konstantní. Z čehož vyplývá, že klimatickou změnu

ovlivňují i jiné faktory a ne pouze vztah změny teploty a koncentrace CO2. (Kutílek,

2012)

Kutílek (2008) a Lawson (2009) poukazují na vliv způsobu medializace klimatické

změny, která vede k mylné interpretaci vědeckých faktů. Lawson uvádí příklady

mediální interpretace, která přináší katastrofické scénáře, přitom původní zpráva nic


[…]


průměrná uhlíková stopa České republiky. Výsledky výpočtu, který jsem provedla

pomocí Kalkulačky uhlíkové stopy, tuto hypotézu potvrzují.
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Summary
The climate change theme is very important actually. It`s a complicated problem.

Scientists think that greenhouse gasses especially CO2 cause the climate change. All

human activities that produce CO2 cause the climate change too. There are both, the

defenders and opponents of this theory. These problems are outlined in the first part of

my dissertation as overview of the facts.

Main topic of the study is the carbon footprint, which is the indicator of the

sustainable development. The carbon footprint focuses on amount of greenhouse gases

that are produced by human activities through the common lifestyle. It`s the impact of

human activities` scale on environment and climate change. It`s express in CO2

equivalent measured in kilograms or tunes.

In my dissertation I deal with carbon footprint of the town České Budějovice. I

suggest procedures that could reduce carbon footprint of this town. In my point of view

is necessary to start deal with the global climate change on the local level. If the most

cities would try to reduce emission of the greenhouse gases, there would be more

effective enforce the reduction on the global level.

The aim of this work is to confirm or to disprove the hypothesis that the České

Budějovice carbon footprint is caused especially by industrial energy consumption.

Because there is no heavy industry in České Budějovice, the carbon footprint would be

lower than the average carbon footprint of whole Czech Republic. I enumerated the

carbon footprint using the Calculator of carbon footprint and the results confirm the

original presupposition.

Keywords: climate change, sustainable development, carbon footprint, carbon foot

print of a town
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Příloha 1: Katastrální mapa Českých Budějovic

Zdroj: ČESKÝ ÚŘAD ZEMĚMĚŘICKÝ A KATASTRÁLNÍ, KATASTRÁLNÍ

ÚŘAD V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH. BUDWEB, 2010. Katastrální mapa České

Budějovice [online]. [cit. 2013-04-17]. Dostupné z:

http://www.budweb.cz/mapy/katmapa.htm

Příloha 2: Vyjádření Magistrátu města Českých Budějovic

Magistrát města České Budějovice
Kateřina Bohůnková
odbor kancelář primátora
nám. Přemysla Otakara II., č.1, 2
370 92 České Budějovice

Internet: http://www.c-budejovice.cz

Značka: Vyřizuje: Tel.: E-mail: Datum:
KP-PO/403/2012/EZI/91 Mgr. Bohůnková 38680 2924 bohunkovak@c-budejovice.cz 2012-10-24

Věc: Poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,

v platném znění.

Statutární město České Budějovice, Magistrát města České Budějovice, jako povinný subjekt ve
smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,
v platném znění (dále jen „povinný subjekt“ a „InfZ“), obdrželo dne 09.10.2012 Vaši žádost o
poskytnutí informací dle InfZ. Vaše žádost obsahuje následující citované dotazy:

V souladu se zákonem o svobodném přístupu k informacím žádám o poskytnutí těchto informací:

1) Vyčíslení množství odpadů za město České Budějovice k 31.12.2011:
- Celková produkce směsného odpadu v t
- Složky směsného odpadu: - energeticky využívaný komunální odpad v t, tříděný

odpad v t, sládkovaný komunální odpad v t, kompostovaný odpad v t
- Nebezpečný odpad v t
2) Spotřeba energie města České Budějovice k 31.12.2011:
- Elektřina v MWh
- Teplo (bez kogenerace) v MWh
- Fosilní paliva: - zemní plyn v MWh, propan butan v MWh, topný olej v MWh,

uhlí v MWh, jiná fosilní paliva v MWh
- Obnovitelná energie – biomasa (místní a regionální) v MWh, biomasa dovezená

v MWh, tepelná sluneční energie v MWh, bioplyn v MWh, geotermální energie v
MWh

- Kombinovaná výroba elektřiny a tepla (KVET): - spotřeba energie v MWh,
vyrobená energie v MWh, teplo spotřebované v místě v MWh

Bc. Michaela Fišerová
U Parku 1158
373 41 Hluboká nad Vltavou

e-mail: misa.fiserova1@seznam.cz

K citovaným dotazům shora uvedeným sděluje povinný subjekt následující.

K bodu 1)

- celková produkce směsného odpadu - 32 543,6 t
- energeticky využívaný komunální odpad – 0 t (statutární město České Budějovice

nedisponuje se zařízením na energetické využívání odpadů)
- tříděný odpad:

- papír a lepenka – 1691,2 t
- sklo – 849 t
- plast – 838,3 t

- skládkovaný komunální odpad – 17 965,3 t
- kompostovaný odpad – 1260,3 t (odevzdáno občany na sběrné dvory) a 2420 t (odpad

z údržby veřejné zeleně)
- nebezpečný odpad – 407,7 t

K bodu 2)

- elektrická energie – 841 MWh
- teplo – 1271 MWh

Co se týká požadavků na poskytnutí údajů u dalších zdrojů energie, k těmto povinný subjekt
sděluje, že u těchto zdrojů není žádná spotřeba ani výroba.

Mgr. Kateřina Bohůnková
právní oddělení
odbor kancelář primátora

e l e k t r o n i c k y p o d e p s á n o

Příloha 3: Údaje katastru nemovitostí – Úhrnné hodnoty druhů pozemků za rok 2010 a
2011

• Katastrální území České Budějovice 1

• Katastrální území České Budějovice 2

• Katastrální území České Budějovice 3

• Katastrální území České Budějovice 4

• Katastrální území České Budějovice 5

• Katastrální území České Budějovice 6

• Katastrální území České Budějovice 7

• Katastrální území České Vrbné

• Katastrální území Haklovy Dvory

• Katastrální území Kaliště

• Katastrální území Třebotovice