Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Michaela Fišerová, DiS.

Název diplomové práce: Uhlíková stopa města České Budějovice

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Eva Cudlinová, CSc.

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 75 %
2. *Logická struktura práce:* 75 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 50 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 50 %
8. *Formální stránka:* 50 %
9. *Samostatnost studenta:* 75 %
10. *Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

Závěr

Výsledek: 77.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Výpočet uhlíkové stopy města je velice aktuální téma s praktickým využitím. Uhlíková stopa je poměrně nový indikátor hodnocení míry udržitelného rozvoje, reagující na problém klimatických změn. Výpočet uhlíkové stopy pro České Budějovice je prvním pokusem vyčíslení tohoto indikátoru pro dané město. Oceňuji především samostatnost při aplikaci metodiky vypracované týmovou iniciativou TIMUR a interpretaci výsledků. Aplikační část práce svojí kvalitou vyrovnává poněkud slabší část teoretické rešerše literatury.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

V práci uvádíte, že v šesti katastrálních územích došlo k úbytku plochy orné půdy. Jaké jsou hlavní důvody a možné budoucí důsledky tohoto úbytku půdy, pokud se na problém díváte z hlediska zemědělské politiky a udržitelného rozvoje? Největší část uhlíkové stopy tvoří spotřeba energie, jaké jsou hlavní možnosti snížení energetické spotřeby obecně v ČR a konkrétně v ČB?

Č. B. 6. 5. 2013

Eva Cudlinová

Datum: 06. 05. 2013

Čudová

Podpis vedoucího diplomové práce: